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1. Úvod

Hlavním úkolem následující práce bylo pokusit se ukázat, jakým způsobem

informoval dobový regionální i celostátní tisk o přítomnosti americké

armády na území Plzně v roce 1945. Z časového hlediska se zde věnuji

období od května do listopadu 1945, které je současně také dobou

vymezující poválečný pobyt jednotek americké armády v Československu.

Základní použitou metodu představovala kvalitativní textová analýza.

Určitou inspiraci z hlediska úhlu pohledu na americkou armádu v Čechách

mi poskytla rovněž studie „Stereotyp nebo obraz druhého?“ L. Klusákové.1

Některé poznatky, které jsou obsažené v uvedené studii, jsem využil také

s ohledem na to, že poválečnou přítomnost Američanů v oblasti

jihozápadních Čech lze do značné míry chápat i jako přítomnost „těch

druhých“. Američtí vojáci k nám totiž přicházeli z odlišného sociálního,

ekonomického a kulturního prostředí. Vzájemná rozdílnost a určitý odstup

mohly způsobovat, že američtí vojáci budou na stránkách českého tisku

vnímáni poněkud stereotypně a tyto stereotypy budou zároveň ovlivňovat

české veřejné mínění. Čechům navíc porovnávání sebe sama ve srovnání

s Američany umožňovalo uvědomovat si výrazněji svou vlastní identitu.

Přestože seznámení se s touto a i s některými dalšími studiemi, které se

zabývají zkoumáním obrazů „druhých“2, do značné míry ovlivnilo rozdělení

a tematický obsah následujících kapitol, v rámci vlastní práce jsem tento

úhel pohledu důsledně nepoužíval.

Jako primární zdroje výzkumu obrazu americké armády v Plzni roku

1945 jsem použil periodika nacházející se ve sbírkách novin Studijní a

vědecké knihovny plzeňského kraje, Státního oblastního archivu v Plzni,

1
KLUSÁKOVÁ, Luďa, Stereotyp nebo obraz druhého? In: Luďa Klusáková, (ed.), Obraz druhého

v historické perspektivě. Studia historica XLI, AUC – Philosophica et historica 1/1995, Praha 1997, s. 7 -
10 .
2
KLUSÁKOVÁ, Luďa, KŘÍŽOVÁ, Markéta, KUBIŠ, Karel, ŘEZNÍK, Miloš, TINKOVÁ, Daniela, Namísto úvodu:

„My“ a „oni“ - náčrt teoretické reflexe problematiky. In: Kubiš, K. (ed.), Obraz druhého v historické
perspektivě II. Identity a stereotypy při formování moderní společnosti. Studia historica LII, AUC –
Philosophica et historica 5/1999, Praha 2003, s. 11 - 28.
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Archivu města Plzně a Národní knihovny České republiky. Některé

informace o složení regionálního tisku jsem čerpal ze starších

bibliografických příruček.3 Prováděný výzkum postihl, s výjimkou

podnikových časopisů, prakticky celé tehdejší spektrum regionálního tisku.

Současně do něj byly zahrnuty i některé vybrané celostátní deníky.

Z oblasti regionálního tisku jsou zde zastoupeny deníky Pravda, Nový

den, Svobodný směr a týdeníky Zprávy ONV v Plzni, Hovoří Plzeň a Stráž

českého západu. Z celostátních listů jsem se zaměřil výhradně na deníky

českých politických stran, které byly zastoupeny v Národní frontě. Jednalo

se o Rudé právo (deník Komunistické strany Československa), Právo lidu

(deník Československé sociální demokracie), Svobodné slovo (deník

Československé strany národně socialistické) a Lidovou demokracii (deník

Československé strany lidové). V rámci průzkumu celostátních deníků byly

pro účely této práce nejpodstatnější jejich regionálně zaměřené strany.

Ovšem pouze za předpokladu, že se v nich podobně zaměřené strany

vůbec nacházely.

Zjištěné poznatky jsem v některých, byť spíše ojedinělých, případech

konfrontoval s archivními prameny, uloženými v plzeňských archivech.

Jednalo se archivní fondy „Policejní ředitelství Plzeň 1918 – 1950“ Státního

oblastního archivu v Plzni a „Sbírku písemností, které předal americký

velvyslanec plzeňskému primátorovi dne 5. 5. 2007“ z Archivu města

Plzně.

Přesné rozvržení jednotlivých kapitol bylo určeno až teprve v průběhu

postupného zpracovávání obsahu novinových článků, tak aby bylo možné

zahrnout většinu z nejzajímavějších novinových zpráv, které se na téma

poválečné přítomnosti americké armády v Plzni objevily. Události

obsažené v kapitole „Oslavy, přehlídky a návštěvy významných osobností“

byly zároveň z důvodu větší přehlednosti seřazeny chronologicky.

Do citovaných textů jsem nijak nezasahoval a uvádím je zde v jejich

autentické podobě. Neopravoval jsem ani některé starší pravopisné tvary.

Drobné úpravy jsem učinil pouze v těch případech, kde kvůli chybějícím

3
FABIAN, František, Bibliografie časopisů Západočeského kraje, Plzeň 1961; VYSOKÁ, Ludmila, Soupis

periodik vydávaných v Plzni 1835 – 1974, Plzeň 1983.
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nebo nevhodně umístěným čárkám docházelo k výraznému narušení

srozumitelnosti citovaného textu.

2. Vstup Spojených států amerických do války a otevření

„druhé“ fronty v Evropě

Vztah USA k okolnímu světu v meziválečném období probíhal ve znamení

politiky izolacionismu. Izolacionisticky zaměřený přístup v americké

zahraniční politice přetrvával i po vypuknutí 2. světové války, kdy většina

Američanů stále ještě upřednostňovala taková řešení, která by byla

v souladu s jejich představou o válečné neangažovanosti jejich země.4

Přispělo k tomu jistě i rozsáhlé senátní vyšetřování z let 1934 – 1937, jehož

výsledky se snažily zpochybnit oficiálně prezentované důvody americké

aktivní účasti v bojích 1. světové války, tou dobou v paměti současníků

stále ještě neobyčejně živé. Zmiňované vyšetřování nakonec v podstatě

dospělo k závěru, že „strýček Sam“ naletěl „obchodníkům se smrtí“. 5

Okamžitou reakcí prezidenta F. D. Roosevelta na začátek války v Evropě

bylo vyhlášení neutrality Spojených států amerických.6 Navíc již ve druhé

polovině září 1939 proběhlo první konzultativní shromáždění ministrů

zahraničních věcí zemí amerického kontinentu. Jednání v Panamě přijalo

dekret o neutralitě západní polokoule a současně také deklaraci o

vytvoření bezpečnostního pásma podél pobřeží amerického kontinentu.7 I

přes snahu nezapojovat se do války docházelo postupně k intenzivnímu

nárůstu výdajů na americkou obranu, což bylo jasně patrné zejména od

roku 1940.8 Dne 16. září 1940 dokonce Kongres, poprvé ve své dosavadní

4
MATLOFF, Maurice, Dějiny americké armády, Praha 1999, s. 433.

5
TINDALL, George Brown, SHI, David E., Dějiny Spojených států amerických, Praha 1996, s. 592 - 593.

6
Prezident Roosevelt dal současně najevo i jistou vstřícnost vůči západním demokraciím, když ukončil

embargo na prodej střeliva válčícím státům (viz MATLOFF, s. 434). Zároveň v jednom z tehdejších
rozhlasových pořadů prohlásil, že nežádá po Američanech, aby zůstali neutrální i ve svých myslích (viz
TINDALL, SHI, s. 595).
7
NÁLEVKA, Vladimír, Druhá světová válka, Praha 2003, s. 97.

8
TINDALL, SHI, Dějiny Spojených států amerických, s. 596.
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historii, schválil mírovou brannou povinnost pro všechny muže ve věku od

jedenadvaceti do pětatřiceti let.9

V té době již ve Spojených státech amerických probíhaly silné názorové

střety mezi „internacionalisty“, dle jejichž názoru byla pomoc bojující

Velké Británii zcela v souladu se zájmy americké národní bezpečnosti a

mezi „izolacionisty“. „Izolacionisté“ byli naopak skupinou stavějící se proti

jakékoli americké účasti ve válce. Jejich stoupenci vinili prezidenta F. D.

Roosevelta ze snahy zatáhnout Spojené státy do zbytečné války. Prezident

Roosevelt na to reagoval prohlášením: „Vaši chlapci nebudou vysláni do

jakékoliv cizí války“10 a při jiné příležitosti dokonce pronesl výrok o tom,

že: „tato země nevstoupí do války“11.

Po svém třetím zvolení do úřadu amerického prezidenta začal F. D.

Roosevelt stále naléhavěji varovat před možnými důsledky, které by

s sebou přinesla, v té době stále ještě poměrně reálná hrozba porážky


[…]

výrazně stručnější podobě, připomínají i Zprávy ONV v Plzni v článku

nazvaném „Colonel Prazak zachránil život českému dítěti“208 nebo

Svobodné slovo pod titulkem „Americký lék zachránil dítě“.209

Další informaci o úspěšné provedené léčbě pomocí penicilinu přinesl

regionální komunistický deník Pravda, když popsal záchranu studenta,

který v průběhu žní onemocněl zánětem mozkových blan. O původu léku

bližší informace uvedeny nebyly, čtenář se pouze dozvěděl, že penicilín

pro léčbu „opatřili soudruzi ze sekretariátu KSČ v Klatovech“.210

Podíl Čecha, absolventa plzeňského gymnázia, na zjednodušení

výrobního procesu penicilínu, připomíná článek o doktoru Milanu

Bergrovi, pojmenovaný „Penicillin, vyrobený Plzeňanem, letadly do

Ameriky a Ruska“.211 Přehled vědecké činnosti tohoto lékaře, který během
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II. světové války působil v Anglii, je zakončen větou: „Tak byl zásluhou

Plzeňana dr. Milana Bergera zachráněn přemnoha spojeneckým vojákům

život.“212

Četné poválečné informace o úžasném léku penicilínu, pocházejícím ze

zásob zdravotnického materiálu západních spojeneckých armád, byly navíc

doplněny několika novinovými zprávami, které přinášely informace o

přípravě a použití tzv. Mykoinu BF 510213, české obdoby penicilínu, Ten byl

ve druhé polovině roku 1944 s úspěchem vyzkoušen skupinou českých

vědců, kteří se jeho přípravou zabývali v chemicko-farmaceutických

závodech B. FRAGNER (BF) v Dolních Měcholupech.214

11. Závěr

Pro zkoumání nejrůznějších způsobů zobrazení amerických vojáků

v českém tisku představují základní zdroj informací regionální periodika.

Ani celostátní deníky se sice tématu americké armády nevyhýbají, ale

informují o ní především v globálním měřítku (operace amerických

ozbrojených sil v Tichomoří, informace o projevech nejvyšších armádních

představitelů a podobně). Samotná situace americké armády v Plzni se

tedy v celostátním tisku prakticky neobjevuje. Výjimku představuje pouze

několik stručně pojatých zpráv o nejvýznamnějších oficiálních událostech.

Nedílnou součástí tehdejších celostátních novin byly ovšem často i

regionální stránky, které si podrobně všímaly i místních událostí.

Regionální strany se však u řady deníků z roku 1945 začaly objevovat až

postupně, takže například s regionálně zaměřenou částí Rudého práva

(Rudé právo českého západu) je možné pracovat až od 14. listopadu 1945.
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 Stránky českého tisku přinášejí v celé řadě případů svědectví o rozdílech

mezi americkou a českou společností. Tedy alespoň způsobem, jakým byly

tyto rozdíly vnímány českými novináři. Několika podobným případům jsem

se podrobněji věnoval v předchozích kapitolách. V případě tématu

americké armády v západních Čechách se nebylo možné vyhnout ani

sledování výskytu případných ideologicky zaměřených útoků ze strany

komunistického tisku. Ačkoli komunistický tisk v té době vyzdvihoval

především zásluhy Rudé armády, ani ve vztahu k armádě americké ještě

nezaujímal nějaká otevřeně nepřátelská stanoviska. Naopak i zde se

v prvních poválečných měsících objevuje na adresu americké armády celá

řada pochvalných a uznalých slov. Je zcela zjevné, že styl tehdejšího

komunistického tisku není ještě zdaleka tak silně antiamericky vyhraněný,

jako tomu bylo v pozdějších padesátých letech. Tento fakt je si do jisté

míry možno vysvětlit tím, že jako hlavní nepřátelé byli i v očích českých

komunistů vnímáni především němečtí fašisté a že americké armádě tehdy

ještě nebyla a ani nemohla být upírána role osvoboditele.

V rámci komunisty vydávaných periodik se kromě případu, kdy

poděkování odcházející americké armádě bylo použito také jako

prostředek ke slovnímu útoku na domácí nepřátele strany (deník Pravda),

můžeme současně setkat i se skrytou snahou o poškození obrazu

amerických vojáků pomocí nevyváženého zpravodajství. Uvedený způsob

mediální manipulace se totiž objevuje na stranách Rudého práva, v němž

jsou z jinak nevelkého množství článků věnujících se přítomnosti americké

armády v západních Čechách, zastoupeny v převážné míře pouze

informace o různých výtržnostech nebo i o některých závažnějších činech

amerických vojáků.
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12. Resumé

This diploma thesis, entitled “The U.S. Army in Pilsen 1945 and her

image in the period press”, studies the various ways in which the

then-regional and national press provided information about the

presence of the American army in Pilsen. The thesis focuses on the

presence of American soldiers in Pilsen in the period starting after

the town’s liberation until the time American troops officially left

Czechoslovakia in late November 1945. The primary source used

consists of periodicals archived by the Studijní a vědecká knihovna

plzeňského kraje, Státní oblastní archiv v Plzni, Archiv města Plzně

and Národní knihovna České republiky. For individual topics

discussing various conflicts, information from materials of the Státní

oblastní archiv v Plzni archived in the Policejní ředitelství Plzeň 1918

– 1950 fund was used, in addition to newspaper articles.

Within the individual thematic chapters, special attention is paid

to some, sometimes also somewhat stereotypical, pictures of how

Czech society tended to see the Americans present. Some attention

has also been paid to the presence of any potential ideologically

coloured attacks on American youth by the Communist press. In

spite of the fact that the Communist press clearly preferred the Red

Army, it may be stated that during the first post-war months, it did

not take an openly hostile viewpoint toward the American Army.

However, simultaneously, there is a hidden effort to damage the

picture of American soldiers by unbalanced news. There also was a

case in which a “thank you” expressed to the Allied American Army

was used as a means of verbal attack of the domestic enemies to

the party.
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