POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Michal Peleška

NÁZEV PRÁCE: Americká armáda v Plzni 1945 a její obraz v dobovém tisku

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ Oponenta práce²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1-2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2-3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 2
VHDNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) -

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1-2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 3
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2-3
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2-3

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Student si vybral téma, které jistě nepatří mezi zcela nová a neotřelá, na druhé straně k němu přistoupil zodpovědně a s nasazením. V úvodu práce jsem však postrádal jasnější stanovení struktury práce. Autor se nevyhnul občasným gramatickým (např. s. 5), stylistickým a formálním chybám, nechápu, proč například nezarovnal text poznámek, tu a tam by neškodilo sjednotit psaní určitých termínů (např. II. světové války, jinde 2. světové války), dobře nepůsobí ani používání historického prezensu. Na druhé však musím konstatovat, že Michal Peleška prokázal schopnost samostatně zpracovat zadané téma, prostudoval dostatečné množství periodik (jak regionálních, tak celostátních) a neopomněl ani archivní výzkum.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~⁵**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ Chvalitebně (i přes výhrady k formální stránce)****K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

Dospěl jste ve Vaší práci k nějakému na první pohled překvapivému zjištění?

Existuje více informací k Vašemu tématu třeba i v archivech v Praze?

DATUM: 11. května 2013**PODPIS:** ⁴ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a⁵ Nehodící se škrtněte.⁶ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a